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
manifestações ocorreram 
em ao menos 14 estados. 
Além de São Paulo, houve 
manifestações em outras 
cidades, como Rio de 
Janeiro, Fortaleza, Porto 
Alegre e Belo Horizonte.
O Ministério Público 
Federal (MPF) alega 
que Lula era um dos 
"principais benefi ciários" 
do esquema de corrupção 
que atuava na Petrobras 
e que surgiram 
evidências de que os 
crimes cometidos na 
estatal o "enriqueceram" 
e fi nanciaram 
campanhas eleitorais e 
o caixa do Partido dos 
Trabalhadores.

O principal motivo do confronto entre manifestantes foi a instalação do  ‘Pixuleco’ na Praça Maria Aragão

Os petista tentaram furar o boneco, e alguns foram detidos pela PF

O secret[ario de esporte, Marcio Janrdim, entrou em conftonto com a PF

Brasília desandou (1)
O bombardeio que estremeceu os alicerces de Brasília na se-

mana que passou acendeu o sinal amarelo no Maranhão, com a 
condução de Lula para depor na PF e a delação do senador Del-
cídio do Amaral à Lava-Jato. O barulho, na verdade, sacudiu o 
Brasil todo.

Brasília desandou (2)
É que Roseana Sarney e o senador Edison Lobão são investi-

gados, além de ex-secretários do governo maranhense, na mesma 
Lava-Jato. O processo de Roseana foi devolvido em 2015 ao Tri-
bunal de Justiça do Maranhão e tramita na Câmara Cível, mas, 
quanto a Lobão, ainda não há manifestação da Corte.

Brasília desandou (3)
O senador João Alberto pretendia receber, na última quarta-

feira, o parecer do relator, no Conselho de Ética, do caso Delcídio 
do Amaral. Como aconteceu o terremoto da delação de Delcídio 
nas mídias e Lula na PF, João Alberto, que preside o Conselho, fi-
cou sem saber o que fazer.

Gafe 
Quando da visita do vice-presidente Michel Temer a São Luís, o 

presidente do PMDB, João Alberto, cometeu uma gafe. Citou Rosea-
na Sarney como presidente do PMDB Mulher, quando ela já havia 
renunciado e passado o bastão à sua ex-secretária, Olga Simão.   

Chá verde de sumiço
Depois que ingressou no PV do deputado Sarney Filho, a ve-

readora Rose Sales, eleita em 2012 pelo PCdoB, sumiu do mapa. 
Diz ser candidata à Prefeitura de São Luís, mas nem isso a tem 
estimulado a entrar no debate eleitoral de outubro.

Esperando legenda
Depois que deixou o DEM, atirando contra o deputado esta-

dual Stênio Resende e seu sobrinho, o federal Juscelino Filho, o de-
putado César Pires não se decidiu por novo abrigo partidário. Só 
se mexeu para reforçar o Blocão da Alema que apoia Flávio Dino.



Imóveis
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ARAÇAGY

Vende exe. casa dup. c/ 180 m², 
toda no porc. , c/ 4 quartos , 
sendo 2 suítes  , sala p/ 2 amb., 
lavabo, cozinha ampla, DCE , 
var. pisc. c/ churras. Coz .de 
apoio , garagem  p/ 3 carros , 
portão de alum. Aut. Não per-
ca essa oportunidade.  3227-
3099/9973-4073 www.bmen-
desimoveis.com.br

Vende ótima e linda casa dup., 
275m², terr. 453,20m², no Cond. 
Alphaville, c/ 1 ste c/closet, 3 
semi-suites, wc social,2 sls, coz., 
área priv. c/churra.  e apoio, dce, 
área serv., 2 gar.  Imóvel c/ piso 
porc.,  esquadrias de janelas 
em vidro blindex, armá. proj. 
CRJ 238 F: 98112-0322/3227-
1777  (COD. 010).

Quer vender, alugar, passar ou 
trocar? Anuncie. É só ligar: (98) 
3212-2087  ou nos envie e-mail 
para: temclassificados@oim-
parcial.com.br

Araçagy – Vde cs nova c/162 
m2 lote c/30m2, 3 qtos s/1s-
tee 2 semi,wc empregada R$ 
360 Mil sendo sinal R$ 30 Mil 
e Financiamento. 32358115/ 
988026168/ 981811942 

Araçagy – Vde cs alto padrão 
c/783m2 privativo, 4 stes 
grandes, 2 coz, área lazer 
completa, lote de 1.200m2 – 
chave R$1.500.000,00 Prest. 
R$25000,00 32358115/ 
988026168/ 981811942.

Quer vender, alugar, passar ou 
trocar? Anuncie. É só ligar: (98) 
3212-2087  ou nos envie e-mail 
para: temclassificados@oim-
parcial.com.br

Araçagy – Vde cs no Cond. Al-
fhavile Duplex c/380m2 5 stes, 
DCE , nascente, lote de 457m2 
R$ 1.240.000,00, 3235-8115 / 9 
8802.6168 / 981811942.

Anuncie. É só ligar: (98) 3212-2087  
ou nos envie e-mail para: tem-
classificados@oimparcial.com.br
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